

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

เรียน กรรมการผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท หาญ เอ็นจิเนียริง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังนี้

งบกำไรขาดทุนรวม (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาสที่ 1	ไตรมาสที่ 4	ไตรมาสที่ 1	% การเปลี่ยนแปลง	
	2564	2563	2563	QoQ	YoY
รายได้จากการขายและบริการ	265.38	267.92	304.30	(0.95)	(12.79)
รายได้อื่น	3.90	3.52	6.37	10.80	(38.78)
รายได้รวม	269.28	271.44	310.67	(0.80)	(13.32)
ต้นทุนขายและบริการ	180.42	186.97	204.37	(3.50)	(11.72)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	26.60	26.09	29.08	1.95	(8.53)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	33.19	32.19	33.89	3.11	(2.07)
ต้นทุนทางการเงิน	0.44	0.01	0.03	4,300.00	1,366.67
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	240.65	245.26	267.37	(1.88)	(9.99)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	28.63	26.18	43.30	9.36	(33.88)
ภาษีเงินได้	5.63	4.97	8.50	13.28	(33.76)
กำไรสำหรับงวด	23.00	21.21	34.80	8.44	(33.91)
หัก ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.08)	(0.11)	-	(27.27)	n/a
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	23.08	21.32	34.80	8.26	(33.68)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	32.01%	30.21%	32.84%		
อัตรากำไรสุทธิ (%)	8.54%	7.81%	11.20%		

ผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1 ปี 2564 บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 265.38 ล้านบาท ลดลง 38.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.79 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันในปี 2563 ที่มีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 304.30 ล้านบาท เนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) ส่งผลให้ลูกค้าชะลอการสั่งซื้อและ/หรือเลื่อนการส่งมอบ อย่างไรก็ตาม บริษัทมียอดคำสั่งซื้อค้างส่งในมูลค่าสูงซึ่งคาดว่าจะส่งมอบในมูลค่าที่เป็นสาระสำคัญภายในปี 2564 สำหรับรายได้อื่นลดลงจำนวน 2.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.78 จากรายได้ค่าเช่าคลังสินค้าที่ลดลงเนื่องจากแผนการรวมศูนย์คลังสินค้าในพื้นที่ของบริษัทเอง ทำให้การบริหารคลังสินค้ามีประสิทธิภาพและสามารถลดค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานได้ในระยะยาว ประกอบกับความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนทำให้กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ในไตรมาส 1 ปี 2564 บริษัทยังคงสามารถรักษอัตรากำไรขั้นต้นในภาพรวมไว้ได้ใกล้เคียงกันเมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2563 ได้แก่อ้อยละ 32.01 และร้อยละ 32.84 ตามลำดับ ดังแสดงรายได้จากการขายและบริการ และกำไรขั้นต้น แบ่งตามส่วนงานได้ดังนี้

รายได้จากการขายและบริการ (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาสที่ 1	ไตรมาสที่ 4	ไตรมาสที่ 1	% การเปลี่ยนแปลง	
	2564	2563	2563	QoQ	YoY
ผลิตภัณฑ์ระบบดับเพลิงและงานโครงการ	119.89	123.95	147.12	(3.28)	(18.51)
ผลิตภัณฑ์ระบบสุขาภิบาลและปรับอากาศ	10.73	15.87	16.05	(32.39)	(33.15)
ผลิตภัณฑ์ระบบทำความสะอาด	50.69	45.23	56.27	12.07	(9.92)
ผลิตภัณฑ์ระบบพิมพ์ดิจิทัล	82.75	82.11	84.86	0.78	(2.49)
ผลิตภัณฑ์ระบบไอโอทีโซลูชันส์สำหรับงานอาคาร	1.32	0.76	-	73.68	n/a
รวม	265.38	267.92	304.30	(0.95)	(12.79)

กำไรขั้นต้น (%)	ไตรมาสที่ 1	ไตรมาสที่ 4	ไตรมาสที่ 1
	2564	2563	2563
ผลิตภัณฑ์ระบบดับเพลิงและงานโครงการ	29.00	25.19	26.55
ผลิตภัณฑ์ระบบสุขาภิบาลและปรับอากาศ	30.20	32.08	32.83
ผลิตภัณฑ์ระบบทำความสะอาด	29.79	30.96	34.48
ผลิตภัณฑ์ระบบพิมพ์ดิจิทัล	38.21	37.09	42.66
ผลิตภัณฑ์ระบบไอโอทีโซลูชันส์สำหรับงานอาคาร	18.18	25.00	n/a
รวม	32.01	30.21	32.84

ไตรมาส 1 ปี 2564 บริษัทมีกำไรสุทธิ 23.08 ล้านบาท ลดลง 11.72 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.68 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2563 ที่มีกำไรสุทธิ 34.80 ล้านบาท จากรายได้จากการขายและบริการที่ลดลง และมีค่าใช้จ่ายที่เป็นลักษณะคงที่ เช่น เงินเดือนและสวัสดิการพนักงาน ค่าเช่าอาคารและคลังสินค้า ค่าเสื่อมราคา และค่าใช้จ่ายที่จ่ายครั้งเดียวจากการย้ายสำนักงานใหญ่แห่งใหม่ ทำให้ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงในสัดส่วนที่น้อยกว่าการลดลงของรายได้ หรือลดลงเท่ากับร้อยละ 8.53 และร้อยละ 2.07 ตามลำดับ และมีอัตรากำไรสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2564 เท่ากับร้อยละ 8.54 เปรียบเทียบกับร้อยละ 11.20 ของไตรมาส 1 ปี 2563

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวิรัฐ สุขชัย)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร